
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO N. 10 DEL 22-01-2024
 
 

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N .9 DEL 9 GENNAIO 2024 -
ESECUZIONE - APPROVAZIONE N. 2 AVVISI INTERNI FINALIZZATI AL CONFERIMENTO
DEGLI INCARICHI DI DIREZIONE DEI SERVIZI REGIONALI E DEL SERVIZIO
AVVOCATURA REGIONALE - DETERMINAZIONI
  
   
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio SERVIZIO RISORSE UMANE

ANNA MARIA FIDELIBUS
IL DIRETTORE

CLAUDIO IOCCA
  

 
Campobasso, 22-01-2024
 

 

ATTO N. 10 DEL 22-01-2024 1/3



 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERZO

Su proposta del Direttore del Servizio Risorse umane, che esprime parere favorevole in ordine alla
legittimità della stessa;
 
VISTE:

·         la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e integrazioni;
·        la L.R. 15 dicembre 2023 n. 7 recante “Legge di stabilità regionale 2023” e, in particolare,
l’articolo 15 che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010, n. 10;
·        la deliberazione di G.R. n. 574 del 18 dicembre 2018 recante “Atto di Organizzazione delle
strutture dirigenziali della Giunta regionale. Provvedimenti”;
·        la deliberazione di Giunta regionale n. 440 del 30 dicembre 2023 recante “Incarichi di
direzione delle strutture apicali e dei servizi regionali – D.G.R. n. 333 del 23 ottobre 2023 – D.U.P.
del Consiglio regionale n. 43/2023 – Ulteriori provvedimenti”;

 
RICHIAMATO l’art. 15 della L.R. n. 7/2023 che ha approvato un nuovo modello organizzativo
dell’apparato amministrativo della Giunta regionale, articolato in una struttura apicale denominata “
Direzione generale”, gerarchicamente sovraordinata a strutture dirigenziali denominate “Servizi”,
raggruppati per aree organizzative in numero massimo di cinque, funzionalmente dipendenti da
altrettanti dirigenti con funzioni di coordinamento, fatta eccezione per le strutture autonome della
Presidenza della Giunta regionale che, per la peculiarità delle rispettive funzioni istituzionali, sono
collocate alle dirette dipendenze del Presidente della Regione;
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 9 del 9 gennaio 2024 con la quale la Giunta regionale, in
attuazione dell’art. 15 della L.R. n. 7/2023, ha approvato il nuovo Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali facenti capo all’apparato amministrativo della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 5, comma 2,
della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm. e ii.;  
 
LETTO, in particolare, il punto 5. del dispositivo della predetta deliberazione in cui si demanda al
Dipartimento Terzo, tra l’altro, l’attivazione delle procedure di pubblicità finalizzate ad acquisire le
manifestazioni di interesse dei dirigenti regionali al conferimento degli incarichi di direzione dei nuovi
Servizi regionali;
 
VISTO il regolamento regionale 16 aprile 2020, n. 1 recante la disciplina del funzionamento
dell’Avvocatura regionale;
 
PRESO ATTO che il TAR Molise, con la sentenza n. 341/2021, ha annullato l’art. 2 del regolamento
regionale n. 1/2020 nella parte in cui è stato espunto dal precedente testo il riferimento alla necessità,
per il direttore del Servizio Avvocatura regionale, di essere munito dell’abilitazione all’esercizio della
professione forense;
 
RICHIAMATO l'art. 23 della legge 31 dicembre 2012, n. 247 recante “Nuova disciplina dell'ordinamento
della professione forense” con particolare riferimento al comma 2, ultimo periodo, laddove stabilisce
testualmente che “la responsabilità dell'ufficio è affidata ad un avvocato iscritto nell'elenco speciale che
esercita i suoi poteri in conformità con i principi della legge professionale”;
 
RITENUTO di dover provvedere, tra le altre iniziative organizzative, ad avviare le procedure di pubblicità
per il conferimento degli incarichi di direzione dei Servizi regionali, e, per l’effetto, di approvare i seguenti
Avvisi interni, da pubblicare sull’area intranet del sito web istituzionale della Regione Molise, al fine di
consentire ai dirigenti di ruolo della Regione Molise di esprimere le proprie eventuali manifestazioni di
interesse:
 

-   Avviso interno per il conferimento dell’incarico di responsabilità a valere sulle strutture dirigenziali
ricomprese nell’elenco allegato al presente atto, quali risultanti dal nuovo Atto di organizzazione
approvato con D.G.R. n. 9/2024;
-   Avviso interno per il conferimento dell’incarico di responsabilità del Servizio Avvocatura regionale,
riservato ai dirigenti regionali in possesso dei requisiti specifici ivi previsti;

 
DATO ATTO che sono esclusi dalla presente procedura il Servizio “Competitivita' dei sistemi produttivi,
sviluppo delle attivita' industriali, commerciali e artigianali - Cooperazione territoriale europea - Politiche

ATTO N. 10 DEL 22-01-2024 2/3



della concorrenza, internazionalizzazione delle imprese e marketing economico e industriale” e il
Servizio “Risorse finanziarie, bilancio e ragioneria generale”, per i quali, all’esito di apposite procedure
selettive finalizzate all’assunzione a tempo determinato per l’espletamento del relativo incarico di
funzione dirigenziale, sono stati assunti di recente i dirigenti preposti;
 
PRECISATO che la Giunta regionale, cui compete la esclusiva, formale attribuzione degli incarichi,
provvederà a norma dell’art. 20, comma 2, della L.R. 10/2010 e s.m.i, in considerazione dei seguenti
parametri valutativi:

a)    formazione culturale posseduta;
b)    requisiti professionali adeguati alle funzioni da svolgere;
c)    attitudine ad assumere le responsabilità connesse con le funzioni da svolgere;
d)    capacità di organizzazione del lavoro e di gestione delle risorse assegnate;
e)    risultati conseguiti nello svolgimento delle attività rilevanti agli effetti dell’incarico da conferire ;

 
DATO ATTO  che le manifestazioni di interesse non sono vincolanti e che è comunque facoltà
dell'Amministrazione procedere d'ufficio, in ragione delle superiori esigenze funzionali e organizzative
che determinano l'affidamento dell'incarico al dirigente prescelto, ai sensi dell’art. 2, comma 6, della
Direttiva n. 548/2008;
 
Tutto ciò premesso

DETERMINA
 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 
2. di approvare l’Avviso interno, allegato “A” al presente provvedimento, che sarà pubblicato sull’Area
intranet del sito web istituzionale della Regione Molise, al fine di consentire ai dirigenti di ruolo della
Regione Molise di esprimere le proprie eventuali manifestazioni di interesse per il conferimento
dell’incarico di responsabilità a valere sulle strutture dirigenziali, quali risultanti dal nuovo Atto di
organizzazione approvato con D.G.R. n. 9/2024 e ricomprese nell’elenco allegato “B” al presente atto;
 
3. di approvare l’Avviso interno, allegato “C” al presente provvedimento, che sarà pubblicato sull’Area
intranet del sito web istituzionale della Regione Molise, al fine di consentire ai dirigenti di ruolo della
Regione Molise in possesso dei requisiti specifici ivi previsti di esprimere le proprie eventuali
manifestazioni di interesse per il conferimento dell’incarico di responsabilità del Servizio Avvocatura
regionale;
 
4. di fissare in quindici giorni il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, con
decorrenza dal giorno successivo alla pubblicazione degli avvisi sull’area intranet del sito web
istituzionale della Regione Molise;
 
5. di dare mandato al Servizio Risorse umane per i successivi adempimenti di esecuzione del presente
atto. 

IL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO
CLAUDIO IOCCA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

ATTO N. 10 DEL 22-01-2024 3/3


